Mutationis exempla quæ maleficio proficiant.

De morbis satorum & remediiis. Cap. X V.

Rbores ac herbas quas naturæ debeamus, tribus modis nasci diētum est, sponte, semine, radice. neque omnia in omnibus locis nasci certum est, nec translata viuere. hōcq; vel fastidio, vel contumacia, aliās imbecillitate, aliās cælo inuidente, aliās repugnante solo euuenire solet. Quod si nonnunquam possit à solo impeetrari, vt alienas alat aduenāsq; nutriat, cælum nullo modo quit flecti: quod si clementia cæli fauet solo reclamante, quæ nascentur aut inuita parent, aut mutationem aliquam fructuum aut arborum fieri contendunt, quæ

quidem aruspices ostenta esse dicunt, non aliàs quàm si punicum acidum ædat dulce, aut contrà dulci acidum proueniat. item ex caprificio ficus, ex fico caprificus nasci nonnunquā solet: ex nigra fico candida. Ex vua nigra candidam prodire in vite quam capneiam vocant, Theophrastus est author. In reliquis plantis opera quædam cultu, quædam ipsius soli natura mutantur. Tiphæ semen si pistum seratur in triticum vertitur. Sylvestre hordeum triticumq; cultu feritate mitigata in cereale mansuescunt. Legumina si nitro pridie macerata serantur, longè facilius excoquentur. Lenté vt crassescat paxillo demittūt. Cicer vt grædescat, cum siliquis obseritur. Triticū sæpe degenerat in lolium. item omne triticum solo vligino so post tertiam sationem conuertitur in siliginem. Nam tritici vitium est: & quanuis candore præstet, pondere tamen vincitur. Populus alba in nigram commeat. Ocymum solibus expositū in serpillum transit. quod fieri visitur, quū accedente maiori siccitate folium decrescit in opia alimēti, & odoris acrimonia gliscit. Sisymbrium nisi cultura coerceatur, odore in mentham, figura in nepetam desciscit. Nec aliter de noualibus sylvestre méthastrum in mentham cōuertitur, inuersis cacuminibus dispositum, quæ res feritatē deponit atq; edomitam reddit. Neglecta vitis degenerat in labruscā. Ex semine brassicæ veteris rapa fiunt: atque inuicem semen vetus tantum valet in quibusdam rebus, vt naturam cōmutet. Nam ex semine brassicæ vetere sato, nasci aiunt rapa, & contrà, ex raporum, brassicam. Sæpe etiā explorata nobis semina naturali vitio defiscunt. id quod Poëta velut surdis veritatis indulget differendo,

- .. Vidi ego lecta diu & multo spectata labore
- .. Degenerare tamen, ni vis humana quotannis
- .. Maxima quæq; manu legeret, sic omnia fatis
- .. In peius ruere, ac retro sublapsa referri.

Rapa campis & locis humidis letantur. Napus glareofis fabulosifq; aruis melior exit, lociq; proprietas vtriusq; semen commutat. Nanq; in alio solo rapa bienio sata conuertuntur in napum: in alio napus raporum accipit speciē. Nec modo in ijs, verum in nonnullis animalibus euenire notatum est, siquidem ex tinea eruca, ex eruca papilio gignitur. quare id velut absurdum ab ratione non abhorbit. Cæterum sata quædam iniurijs laceffita melius prouenire credidit antiquitas. Nanq; vti metalla longo contritu magis subinde nitent, & nisi sic exerceantur, rubiginem contrahunt: ita stirpes nonnullæ identidem speciosiores emergunt probris opportunæ, quibus si nō adficiātur, velut iejunæ fatiscunt. Sic gaudet calcarii & atteri pede crocus, pereundóq; lætior prorumpit. Incensus asparagus vbe rior renascitur. Qua ratione cum spinam fecerit, collectis seminibus ipsis scorpiones ita vt sunt suo loco perurendi, & quo maturius fuerit incēsus, hoc lætius proueniet. Sic arundineta nisi vetustatē sentiant, eodem more incenduntur, ita vegetiora renasci produntur. Crispum fiet apium qualitercunq; satum, si quum est natum, incrementum eius superuoluto cylindro coercent olitor, vel si semi na ante tundantur, aut pedibus proculcentur enata, vel si super areas nascentes aliqua pondera volutentur. Rutam dum conseritur maledictis prosequuntur, ita vegetiorem redi veteres crediderunt. Ex hoc etiam genere ocymum intelligitur. Gaudet & ipsum, quum obrutum terra semen est, pauicula vel cylindro diligenter inculcati. maturius exibit feruenti conspersum aqua. Sentiūt & mor-

bos terræ satæ. nânque ocymum se necat. Asparagus recens enatus per hyemem rigore peruritur, succurritur stramentis operiétibus: sed primo vere statim apriatur. Enecatur cynamum ab imo dorso nisi repurgetur: alias priuatim cumini morbus scabies. ocymum quoque sub Canis ortu pallescit. omnia verò accessus mulieris menstrualis flauescunt. Si ad eum locum in quo cucumis aut cucurbitæ consitæ sunt, mulier admittatur, contactu eius languescunt incrementa viuentium: si vero fuerit in mēstruis, visu quoq; suo nouellos fœtus enecabit. Bestiolarū quoq; genera innascūtur. culices napis, raphano erucæ & vermiculi: item lactucis & oleri. Vtrisque hoc amplius, limaces & cochleæ. Infestant & culices hortos riguos, præcipuè si sunt arbusculæ aliquæ: sed ijs galbano accenso fugātur. Ferro non expedit tangi rutam, cunilam, mentham, ocymum. Formicæ nō minima hortorum exitia sunt, contra quas remedium putatur limo marino aut cinere obturatis earum foraminibus: sed efficacissimè heliotropio herba necantur. Quidam & aquam diluto latere crudo inimicam eis putant. Naporum medicinae sunt, siliquas vñà serì, sicut olerū cicer. arcet enim erucas: quæ si iam natæ sunt, remedium absinthij succus decocti insparsus. Veteres quidam authores vt Democritus, præcipiūt semina omnia succo herbæ, quæ sedum appellatur, medicanda, eoque remedio aduersus bestiolas vtendum. quod verū esse docuit experientia. Frequentius tamen, quoniam huius herbæ minus larga est facultas, fuligine quæ supra focos tectis inhæret, satis tueri possumus in columitatem plantarum, si collecta pridie quām satio fiat, cum seminibus misceatur & aqua cōspargeratur, vt tota nocte succum trahant. Semen olerum si succo sedi quam aizoon vocant, madefactum seratur, olera nulli animalium obnoxia futura tradunt. Ne hyemis gelicidijs semina perurantur, stramentis supraictis ab ijs & pruinis defenduntur. Vbi apricis regionibus post pluuias noxia incesserint animalia, quæ Latinis appellantur erucæ, Græcis καπνοῦ nominātur, matutinis temporibus fructes olerum concuti debent: sic enim dum adhuc torpent nocturno frigore, facile decident, nec amplius in superiore partem stupentes prorepent. Sed si prius succo herbæ sedi macerata sunt semina, nihil sic medicatis erucæ nocent. Democritus adfirmat has ipsas bestiolas enecari, si mulier quæ in mēstruis cursibus est, solutis crinibus & nudo pede vnamquamque aream ter circumeat, post hoc decidere omnes vermiculos & ita emori. Aduersus erucas cancrum fluuiatilem in medio horto suspensum auxiliari narrant. Sunt qui virgis sanguineis tangentea quæ nolunt ijs esse obnoxia.

**De mensuris quibus longitudines herbarum dimetimur:
item rationibus ponderum.**

Cap. X VI.

Voniam authores explicandis herbarum magnitudinibus, certis rerum modis vtuntur, non alienum mihi fuit visum singulas subiçere mensurarum rationes, quæ omnibus etiam in rebus apprimè videntur necessariæ. he ex corporis humani membris colliguntur, vt palmus, pes, digitus. Corpus enim hominis ita natura cōposuit, vt pes sui corporis esset altitudinis sextæ: cubitus verò quartæ: reliqua mēbra suos habent commensus proportionis. Verum vt à minima parte omnibus tamen conspicua herbarum modos auspice-

e.j.

mur: digitus sextadecima pars pedis constituitur, vt vncia duodecima. sed ipsius
 digiti simplex obseruatio non est: nam aliis vocatur quadratus, aliis rotundus.
 Quadratus, tribus quartis decimis suis rotundo maior. Rotundus tribus vnde-
 cimis suis quadrato minor est. Palmus quatuor habet digitos: ita efficitur vt co-
 tineat Pes sedecim digitos. Cubitus sex palmis constat digitisq; vigintiquatuor:
 totidem quoque sesquipes. In quo noscendum nobis est, quoties vocabulū hoc
 sesqui cum aliqua mensura vel modi, vel numeri, vel tēporis collocatum fuerit,
 non integrum modo id explicare cui iungitur, sed integrū & semis. Sic sesquilibra,
 sesquimensis, sesquicyathus v̄surpātur Latinis. est enim sesquilibra, libra vna
 & semis: sesquimensis integrū mensem cum dimidio valet: sesquicyathus inte-
 grū cum dimidio complet. Cæterū quemadmodū cubitus sex est palmarū, ita in
 Græcis ciuitatibus factum est, vt in drachma ex æquo sex quos appellat obolos
 quadrantesque obolorū, quæ alij dichalca, nōnulli trichalca, pro digitis viginti-
 quatuor in drachma constituerentur. Latini in denario denos asses æreos colle-
 gerūt, & ea re cōpositio nummi denarij nomen retinet. etiā quartam eius partē,
 quod efficiebatur ex duobus assibus & tertio semisse, sestertiū vocitarunt. & quo-
 niam animaduerterunt vtrosq; numeros esse perfectos & sex & decem, vtrosq;
 in vnum coniecerunt & fecerunt perfectissimum decussissexis. Huius autem rei
 authorem inuenēt pedem. ē cubito enim quum dempti sunt palmi duo, relin-
 quitur pes quatuor palmorum. Quapropter pes in herbarū longitudinibus per-
 uestigandis as statuitur, q̄ capiat totidem digitos, quot denarius asses. Vtrunq;
 sexdecim partibus cōstare diximus. Cuius sextans dicitur sexta pars assis, in quo
 digitii sunt duo cum quarta parte. Quadrans quarta pars assis numeratur, hoc
 est digitii quatuor, qui etiam alio nomine palmus à nobis fuit appellatus. Verū ne
 nomenclaturarū varietates quandam pariāt confusionem, notandum est pālmū
 veteribus fuisse duplīcem. Minor digitorum quatuor habetur, Græcis paleſtes
 vocatus: maior digitorum duodecim, spithame Græcis dictus: quæ differentia
 ex Varrone, Vitruvio facilē deprehenditur. Plinius libro septimo narrat, Spitha-
 mæos esse Pygmæos, ternas spithamas lōgitudine, hoc est ternos dodrantes non
 excedere. Qua constat etiam citati authoris sententia, spithamum cum dodran-
 te modo conuenire. Sunt qui dispithamiæon bipalmem aut duūm palmarū ma-
 gnitudinē interpretentur, & palæsten modū quatuor digitis constantē cum spi-
 thama, quæ duodecim constituitur, confundant. Nos dispithamiæon binos do-
 drantes equare putamus, qui vigintiquatuor continēt digitos, siue alias sesquipes-
 dem. Nam quatuor & viginti digitii integrū pedem & dimidiū complent. quæ
 sesquipedalis altitudo clarior cognoscitur, q̄ vt egeat cōprobari. Suas tamē par-
 tes possent tueri, si de maiore palmo intelligerēt: verū id ad abolendam magnitu-
 dinis cōtrouersiam fuerat exprimendū, ne nobis ambiguitas turpiter imponeret,
 omnīsq; fallacis sensus suspicio faceſſeret. Nemo tamē potest inficiari modos re-
 rum aliquos nomenclatione sola ab alijs, nō re ipſa discriminari. Nam palmus cū
 quadrāte cōuenit, vterq; quaternis cōſtituitur digitis, nonne bini dodrātes iuste
 sesquipedē implēt? nēpē ambo vigintiquatuor referūt digitos. Nū cubitus idem
 cū sesquipedē valet? vterq; nimirū senis palmis digitisq; vigintiquatuor cōſtare
 cognoscitur. quare non magni refert, siue sesquipedalem, siue cubitalem, siue
 binos dodrantes altam dixeris longitudinem, quum prorsus idem hæc tria ſibi

velint, nomine tenus variata. Num eadem bipalmea cum semipedali longitudine creditur? utraque sanè binis consurgit palmis, id est octo digitis. quare parui interest, siue bipalmarem, siue semipedalem appellaueris cauliculum. Verum ut ad rem reuertamur, Dodrans, pars est dimidia & tertia assis, dicta quasi inde depto s quadrante, in quo sunt digiti duodecim. Dodrantalis caulinulus dicitur, qui longitudine duodenos æquat digitos. Triens, tertia pars assis & una duodecima, in quo digitii quinque cū vnius duodecima portione. Sextans, pars est assis sexta, in quo sunt digitii duo cum dimidio vnius & duodecima parte. Vncia, duodecima pars assis, ab uno dicta, si Varroni credimus. Sextula, sexta pars vnciæ, sicut semuncia dimidia pars. se particula in quibusdam valet dimidium, ut in selibra, semedio, semuncia. Semis, assis dimidium constituitur. Quincunx, à quinque & vncia conclusum. Assis pars tertia & una duodecima, continet digitos quinque & quartam vnius portiunculam. Sic quincunciale folium, quod modo numeratam magnitudinem implet. Septunx, pars assis dimidia & una duodecima, hoc est in quo sunt digitii septem cum quarta alterius parte. Bes, duæ tertiaræ assis partes, in quo nouē inueniuntur digitii, adiecta quarta alterius portione. Bes, ut Varroni placet, olim des dicebatur, quasi dempto triente. Deunx, duæ tertiaræ & una pedis quarta, dicta quod à decem una sit dempta vncia, ut dextans dempto sextante, in quo est pars pedis dimidia & una tertia. Sed exempli gratia caulinum longitudines aliquæ declarantur. Bicubitalis crissio, dracunculo, gentianæ, glasto, albæ spinæ, acantho, althææ, maiori conyzæ, symphyto. Cubitalis plantagini, ranunculo, chelidoniæ, baccari, phu, sphondylio, libanotidi, betonicæ, alismati, satyrio. Dodrantales hyacintho, caucali, aro, sesamoidi, chamæleoni nigro, sylvestri cumino, cretensi dauco, orobâchæ, hyperico, testiculo canis, leontopetalo. Sesquipedalis ornithogallo, thlaspi, cneco. palmeus tripolio. Sed de magnitudinibus abunde diximus, quum caulinum discrimina superius referremus. Sed locus etiā is exigit, ut rationes ponderū & mensurarum quibus tantum medici, breuissimè colligantur. Scrupulus qui Græcis gramma dicitur quasi primū pondoris elementum, duos continet obolos. obolus pendet siliquas treis, quæ græcè σπένα nominantur. Siliqua chalcos continet duos, hoc est, ut volunt, quantum lentis octo semina. Tres scrupuli drachmam faciunt, quod est denarij pondus. Sic prudentes obolorum quæ dichalca Græci nominant, vigintiquatuor in drachma cōstituūtur. Drachmæ additus scrupulus sextulā creat, in qua sunt scrupula quatuor. Duplex drachma siciliquum facit, in quo sunt scrupula sex. Sextulas vncia senas habet: hinc sextulæ nomen possidet, q̄ sit sexta pars vnciæ. Semūcia dimidia pars vnciæ, in qua sunt scrupula duodecim. Sextulæ duę duella vocātur. octo drachmæ reddunt vnciā, in qua scrupula cōtinentur quatuor ac viginti. sed vncijs duodecim Romana libra cōstat. Nanq; Attica, ut aliqui tradūt, minor est, ut quę drachmis cōficiatur septē & septuaginta, cum Romana sex & nonaginta. Sic drachmæ centum minam constituere tradunt, maiorem drachmis quatuor Romana libra. Paulus tamen Aegineta eo libello, quem in operis sui calce ponderibus ac mensuris dicauit, minam Atticam & Aegyptiam sexdecim vncijs constare prodidit, minam vero Romanam vncijs viginti. Sed ut inter omnes conuenit, assis loco ponderibus medicaminum libra statuitur, cuius vncia quæ ab uno dicitur, duodecima pars est. Sextans pars sexta, id est vnciæ duæ, in quo